Conselhos de Contribuintes, é a quantidade de recursos julgados durante o exercício.

2.4  Metas físicas e financeiras previstas na Lei Orçamentária e/ou pactuadas com o 
supervisor ministerial para o período sob exame nas contas.

A meta física dos Conselhos de Contribuintes, estabelecida para o exercício de 

2005, foi de 8.650 (oito mil, seiscentos e cinqüenta) julgamentos.

Relativamente ao Primeiro Conselho de Contribuintes, a aludida meta foi de 4.200 

(quatro mil e duzentos) recursos julgados.

A meta financeira prevista na LOA para os três Conselhos de Contribuintes foi de 

R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais),  sendo R$ 2.550.000,00 (dois milhões,  quinhentos e 

cinqüenta mil reais) para Despesas de Custeio e R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil 

reais) para Despesas de Capital.

Desse  montante,  foram destinados  ao  Primeiro  Conselho  de  Contribuintes  R$ 

1.809.000,00(um milhão, oitocentos e nove mil reais), dos quais R$ 1.782.333,00 (um milhão, 

setecentos e oitenta e dois mil, trezentos e trinta e três reais) para Despesas de Custeio e R$ 

26.667,00 para Despesas de Capital.

Nessa distribuição de recursos entre os Conselhos de Contribuintes foi acordado 

que, visando atender aos três órgãos, R$ 905.000,00 (novecentos e cinco mil reais) ficariam para 

o  Primeiro  Conselho  de  Contribuintes  contratar  o  Serpro  para  a  execução  de  serviços  de 

informática  e  de  informação,  conforme  será  explanado  neste  relatório,  e  R$  400.000,00 

(quatrocentos  mil)  ficariam  com  o  Segundo  Conselho  de  Contribuintes  para  aquisição  de 

microcomputadores, por meio de licitação da SRF.

No final do exercício, atendendo à solicitação enviada no mês de fevereiro de 

2005, foram liberados  R$ 1.431.743,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e um mil, setecentos e 

quarenta e três reais) para a contratação do Serpro.

3)  INDICADORES OU PARÂMETROS DE GESTÃO:
3.1  Nome do indicador ou parâmetro utilizado para avaliar o desempenho da gestão 
sob exame nas contas;

O indicador  utilizado  para  avaliar  o  desempenho  do  Conselho  é  denominado

[...]

Em face da exclusão dos Conselhos de Contribuintes do contrato firmado entre a 

Secretaria da Receita Federal e o Serpro no exercício de 2004, comunicada pelo Serpro no final 

daquele exercício, os aludidos órgãos reservaram, conforme orçamento preliminar apresentado, 

R$ 905.000,00 (novecentos e cinco mil reais) dos recursos orçamentários para sua manutenção 

no exercício de 2005,  o  que causou grande impacto negativo na administração e  o  risco de 

inviabilidade da realização das sessões de julgamentos.

Paralelamente  àquela  reserva  de  recursos,  foi  solicitada  à  Subsecretaria  de 

Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da Fazenda, por meio do Memorando-

Conjunto nº 001/1ºCC-2ºCC-3ºCC/MF, de 15/02/2005, a liberação de Crédito Suplementar no 

valor de R$ 1.431.742,13 (um milhão, quatrocentos e trinta e um mil, setecentos e quarenta e 

dois reais e treze centavos), sendo R$ 276.742,13 (duzentos e setenta e seis mil, setecentos e 

quarenta e dois reais e treze centavos) para cobrir a dívida de 2004, R$ 905.000,00 (novecentos e 

cinco mil reais) para o contrato de 2005, e R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais) para a 

execução do projeto de adequação da rede dos Conselhos à da SRF.

Em março de 2005, o Serpro encaminhou a Proposta Comercial para a prestação 

dos serviços de informática e informação aos três Conselhos de Contribuintes e à CSRF, no valor 

de R$ 1.663.700,52 (um milhão, seiscentos e sessenta e três mil, setecentos reais e cinqüenta e 

dois centavos), referente ao período de março a dezembro de 2005.

Após várias reuniões entre Conselhos de Contribuintes e Serpro para discutir a 

aludida proposta  comercial,  foi  formalizado o processo nº  12044.000058/2005-49,  visando a